27. **CAPITE** vigesimo nono ex Gregorio ad Augustinum Anglorum Episcopum: Denique sacerdotes, & diaconi, & reliqui omnes quos dignitas Ecclesiastica gradus exornat, à quinquagesima propositum ieiunandi suscipiant, quo & aliquid ad pensum sanctæ institutionis adiciant, & eorum qui in laicali ordine consistunt, obseruantiam, sicut loco, ita & religione præcellant. Et post pauca: Par autem est, vt qui his diebus à carnibus animalium abstinemus, ab omnibus quoque quæ se mentium carnis trahunt originem, ieiunemus, à lacte videlicet, caseo, & ouis.

28. **CAPITE** trigesimo primo ex Elibertino concilio, capite vigesimo tertio: Ieiunia seu abstinentias per singulos menses placuit celebrari; exceptis diebus duorum mensium Iulio & Augusto, & hoc ob eorum infirmitatem.

29. **CAPITE** trigesimo secundo ex dictis sancti Apollonij: Ieiunia verò legitima, id est, quarta & sexta feria, non sunt soluenda, nisi grauis aliqua necessitas fuerit, quia quarta feria Iudas de traditione Domini cogitauit, & sexta feria crucifixus est Saluator. Videbitur ergò qui in his diebus sine aliqua necessitate soluerit statuta Ieiunia, vel cum tradente tradere Saluatorem, vel cum crucifixus crucifigere.

30. **CAPITE** trigesimo tertio ex concilio Saleguntstadiensi, vt supra de Præceptis Ecclesie, quæ sunt decima quarta, testimonio sexto de ieiunio.

31. **CAPITE** trigesimo quarto ex epistola Grego-

BB iij

Quarta & sexta feria præcedenti etiam ieiunatur. Ordinationes ministrorum Ecclesie in sabbatis 4. temporum.

In epist. ad episcopos per Lucaniam & Brutium & Siciliam constitutos, ca. 13. Officia 4. sabbatorum eadem vigesima.

De priuatis ieiuniis.

Ieiunia festa Ecclesie ante omnia seruanda sunt.

Item ab Episcopo indicata.

Peccant qui Ecclesiastica ieiunia violant.

Pro priuatis ieiuniis merces accipitur.

Admiranda quorundam ieiunia.

Ciborum delictus & abstinentia mira.

Non abstinentia à cibo ex superstitione Iudaica, vel hereticæ.

1. Timo. 4.

Rom. 14.

Ieiunium quadragesimale accuratius à Clero obseruandum.

Abstinencia à carnibus.

Apud Grecos dicit. 76. cap. Ieiunium.

Ieiunium 4. temporum.

De cõfco. dist. 3. c. Sabbato.

Ieiunium sabbati, vnde nota sabbati abstinentia profecta videtur.

Ieiunium sabbati.

Ioan. 20. Biduo ante pascha non celebrantur sacramenta.

Nam officium sabbati paschalis ad noctem sequentem pertinet potius.

Cap. Denique sacerdotes.

dist. 4. Ecclesiasticorum ieiunia quadragesimale estis inchoata.

In Quadragesima ab ouis & lactibus abstinentum.

Abstinencia à carnibus.

Apud Grecos dicit. 76. cap. Ieiunium.

Ieiunium 4. temporum.

De cõfco. dist. 3. c. Sabbato.

Ieiunium sabbati, vnde nota sabbati abstinentia profecta videtur.

Ieiunium sabbati.

Ioan. 20. Biduo ante pascha non celebrantur sacramenta.

Nam officium sabbati paschalis ad noctem sequentem pertinet potius.

Cap. Denique sacerdotes.

dist. 4. Ecclesiasticorum ieiunia quadragesimale estis inchoata.

In Quadragesima ab ouis & lactibus abstinentum.

Ieiunium 4. & 6. feriæ.

Quantum erimè violantia ieiunia ecclesiastica.

Cap. Quadra-

gestis, de  
confer. dist.  
Quadragesi-  
malis ieiunij  
obseruatio.  
Infirmis  
excusat.

Cur ante Do-  
minicā primā  
Quadragesi-  
mā inchoa-  
mus Quadra-  
gesimale ie-  
iunium.

Decime anni  
danda sunt  
in quadra-  
gesima.

Vnde ieiunij  
Rogationum  
originem ha-  
beat.  
Vide Gregor.  
Turon. histo-  
ria Francoru  
lib. 2. cap. 34.

Quomodo  
Rogationum  
ieiunia cele-  
brari iussa  
sunt in galli.

Pro quibus re-  
bus orandum  
in Rogationi-  
diebus.

Ieiunium sab-  
bati paschalis.

Burchardus  
lib. 13. cap. 12. hanc  
tribuit Silue-  
rio Papæ.

rij Papæ, vel libro quadraginta homiliarum, homi-  
mila decimafexta: Quadragesima summa obserua-  
tione est obseruanda, vt ieiunium in ea præter dies  
Dominicos qui de abstinentia subtrahuntur, nisi  
quem infirmitas impeditur, nullatenus tollatur,  
quia ipsi dies, decime sunt anni. A prima igitur Do-  
minica quadragesimæ vsque in Pascha Domini, sex  
hebdomadæ computantur: quarum videlicet dies  
quadragintadu sunt. Ex quibus dum sex Domi-  
nici dies subtrahuntur abstinentiæ, non plûs in ab-  
stinentia quàm triginta & sex dies remanent. Ver-  
bi gratia: Si per trecentos sexagintaquinque dies  
annus ducitur, & nos per triginta sex dies affligi-  
mur, quasi anni decimas Deo damus: & vt facer  
numerus quadraginta dierum adimpleatur, quem  
Saluator noster suo sacro ieiunio consecrauit, qua-  
tuor dies prioris hebdomadæ ad supplementum  
quadraginta dierum tolluntur, id est, quarta feria,  
quæ caput ieiunij subnotatur, & quinta feria se-  
quens, & sexta, & sabbatum. Nisi quatuor istos dies  
superioribus triginta & sex adiunxerimus, quadra-  
ginta dies in abstinentia non habemus. Iubemur  
etiam ab omnipotente Deo omnium bonorum no-  
strorum decimas dare. Quapropter vt omnis deci-  
ma à nobis ritè persoluatur, tollamus decimam an-  
ni, & in ea peccata nostra confitendo, corrigendo  
nos, ieiunando, vigilando, orando, eleemosynas  
dando, abstergamus, & carnem nostram decime-  
mus, vt ad sanctū Pascha securi peruenire possimus.  
32. **CAPITE** trigesimoquinto & trigesimo septi-  
mo ex Concilio Mogutino, vt supra de Præceptis  
Ecclesiæ, quæst. decimaquarta, testimo. quarto &  
sequenti de ieiunio.  
33. **CAPITE** quadragesimo ex Aurelianensi  
concilio, capite sexto: Cum exigentibus peccatis,  
Galliarum populi, luporum rabie acriter interir-  
merentur, nec illius flagelli aliquod remedium in-  
uenire possent: congregati traduntur Galliarum  
Episcopi apud Viennam vrbem, atque in cōmune  
stauerunt, vt triduanum ieiunium facerent. Cū-  
que Dominus pestem misericorditer abstulisset, hi  
dies in consuetudinem annuæ celebritatis venerūt,  
vt per Galliarum prouincias ante Ascensionis Do-  
mini diem celebrarentur. Agamus & nos hos dies  
cum summa reuerētia & deuotione, cum abstinen-  
tia carnis, & humilitate mentis & cordis, vt non so-  
lùm visibilium luporum rabiem euadamus, sed vt  
inuisibilium, id est, spirituum immundorum tenta-  
menta vincere valeamus. Nullus autem his diebus  
vestimentis preciosis induatur, qui in sacco & ci-  
nere lugere debemus. Prohibeantur ebrietates &  
comestationes, quæ sunt in vulgari plebe. Nemo  
ibi equitare præsumat, sed discalceatis pedibus  
omnes incedant. Nequaquam muliercula choros  
ducant, sed omnes in commune Kyrieieison de-  
cantent, & cum contritione cordis, Dei misericor-  
diam exorent pro peccatis, pro pace, pro peste, pro  
conseruatione frugum, & pro cæteris necessitati-  
bus: dies enim sunt abstinentiæ, non lætitiæ.  
34. **CAPITE** quadragesimosecundo ex Concilio  
Arausico, capite secundo: Vt in sabbato sancto, hoc  
est, in vigilia Paschæ, ieiunium ante noctis initium,  
nisi à paruulis aut infirmis, non soluatur.  
35. **CAPITE** quadragesimoquinto ex concilio  
Cabilonensi, capite quinto: Solent plures qui se  
ieiunare putant, in quadragesima mox vt signum

audierint ad horam nonam, manducare. Qui nulla-  
tenus ieiunare credendi sunt, si ante manducaue-  
rint, quàm vespertinum celebretur officium. Con-  
currendum est enim ad Missam, & auditis Missa-  
rum solennibus & vespertinis officiis, legitis elee-  
mosynis, ad cibum accedendum est. Si verò aliquis  
necessitate constrictus fuerit, vt ad Missam venire  
non valeat, æstimata vespertina hora, completa  
oratione sua, ieiunium soluat.  
36. **CAPITE** quadragesimonono ex decretis  
Eusebij Papæ, capite tertio: Vt in Ecclesia à facer-  
dotibus ieiunia constituta sine necessitate ratio-  
nabili non soluantur.  
37. **CAPITE** quinquagesimo ex eisdem, capite  
secundo: Si euenerit fames, aut pestilentia, aut in-  
qualitas aeris, vel alia qualiscunque tribulatio, sta-  
tim ieiunij & eleemosynis & obsecrationibus mi-  
sericordia Domini preceperit.  
38. **BURCHARDVS** Vuormatiensis Episcopus  
decretorum libro decimotertio, capite primo ex  
Gregorio, de obseruatione quadragesimæ, vt supra  
apud Iuonem, capite quadragesimoquarto.  
39. **CAPITE** secundo & quarto, vt apud Iuonē,  
capite trigesimoquinto & trigesimo septimo.  
40. **CAPITE** quinto ex Concilio Gangrensi, vt  
apud Iuonem, capite trigesimo octauo, & infra qua-  
stione sequenti, D. testimo. quadragesimoquarto.  
41. **CAPITE** septimo de ieiunio Rogationum, ex  
concilio Aurelianensi, capite sexto, vt supra apud  
Iuonem capite quadragesimo.  
42. **CAPITE** nono de Sabbato sancto, ex concilio  
Arausico, capite secundo, vt supra apud Iuonem  
capite quadragesimosecundo.  
43. **CAPITE** duodecimo ex decretis Siluerij Pa-  
pæ, capite primo: Solent plures &c. vt supra apud  
Iuonem capite quadragesimoquinto.  
44. **CAPITE** decimosecundo ex concilio Aurelia-  
nensi, capite primo: Presbyteri cūm sacras festiui-  
tates populo annunciant, etiam ieiunium vigilia-  
rum eos omnimodis seruare moneant.  
45. **CAPITE** decimoseptimo ex dictis Eusebij  
Papæ, vt supra, capite quadragesimonono apud  
Iuonem.  
46. **CAPITE** decimo octauo ex decretis Liberij  
Papæ, capite secundo: Si euenerit, &c. vt apud  
Iuonem capite quinquagesimo.  
1. **B. CYPRIANVS** de ieiunio & tentationibus  
Christi: Ieiunij vitiorum sentina siccatur, petulan-  
tia marcet, concupiscentiæ languent, fugitiuæ abe-  
unt voluptates. Extinguitur ardentis Aetnæ incē-  
dium, & flammiumi fornax Vulcani extincta in-  
trinsecus, montes conterminos non adurit. Ieiunium  
si discretionem regatur, omnem carnis rebel-  
lionem edomat, & tyrānidem gulæ spoliatur & exar-  
mat. Ieiunium extraordinarios motus in cippo  
claudit & arctat, & appetitus vagos distringit &  
ligat. Ieiunium si humilitate ornatur, seruos Dei,  
mundi efficit contemptores. Ieiunium carnes azy-  
mas mundat & solidat: & putredines quæ ex adipe  
prodeunt, consumit & siccatur. Ieiunium scriptura-  
rum deliciis pascitur, contemplatione reficitur,  
gratia stabilitur, cælesti pane nutritur. Danieli in-  
terpretatio somniorum reuelatur ieiunio, & tres  
pueri de Babylonia illæsi egrediuntur incendio.  
Moyfes in monte quadraginta diebus cum Domi-  
no perseuerans, & Dei familiare colloquium, &  
legis

Ante vesper-  
tinum officij  
manducare  
non licebit in  
Quadragesima.

Aduersitatis  
tempore, qui-  
bus modis  
exorandus &  
placandus  
Deus.

Ieiunium p̄  
gilliam.

Ieiuniorū v̄  
& efficacit.

Danieli. &  
Exod. 24. 24.

Reg. 19.  
Frequens iei-  
unium apud  
Christianos,  
& quia eius  
vtilitas.

Tob. 12. & 4.

Ieiunium  
reducitur in pa-  
radisum.

Diffusiores  
frequentatio-  
nij subor-  
nantur à dia-  
bolo.  
Daniel. 1.

Ieiunij effe-  
ctus.

Math. 17.

Mat. 24.

legis ministerium ieiunio promeretur. Helias quo-  
quæ eodem dierum numero abstinens, in eremo  
cōuersatur. Vtilitas ieiuniorum temporibus Chri-  
stianis clariùs patuit, & à multis frequentata, in  
plurimos se effudit. Quotquot viros virtutum vi-  
dimus, sine ieiunio non legimus ascendisse: nec ali-  
quid magnū moliti sunt, nisi priùs abstinentia præ-  
cessisset. Quoties aliquid à Deo obtinere conati  
sunt, ieiunij incubere & lacrymis, & perno-  
ctantes in orationibus, ciliis carni harentibus  
supplices beneficia postulauerunt. Nec defuit pro-  
uentus, vbi ad pedes Dei sacrificium contriti cor-  
dis offerens se prostravit humilitas, sed propè fuit  
inuoantibus se Deus, & porrexit manum naufragis,  
& subuenit afflictis.  
2. **ATHANASIVS** in libro de virginitate siue de  
meditatione: Amplectamur valdè ieiunium. Mag-  
num enim munimentum est ieiunium, oratio item  
& eleemosyna, quum ex morte hominem liberent.  
Vt enim ob escam & inobedientiam proturbatus  
est Adam ex Paradiso, ita rursus per ieiunium &  
obedientiam in Paradisum, qui voluit, rediit. In  
hac virtute cultum corporis tui ornamentaque  
quare, o virgo, & placebis cælesti sp̄so. Nam quæ  
tuum mundo coalescunt & conferuntur, & vnguentis,  
aromatibus, & fragrantis, & amictu precioso,  
& auro venustant sua corpora, vt placeant homi-  
nibus, Deo placere non possunt: Christus autem  
nihil horum à te requirit, nisi solum cor mundum,  
& os incontaminatum, ieiunioque liuidum. Quod  
si accedat aliqui, & dicant tibi, Nè frequenter ie-  
iunies, nè imbecillior fias, nec illis credas, nec au-  
scultes: Istos enim diabolus subornauit. Remini-  
scere eius quod scriptum est, quòd quum Daniel  
& tres pueri capti essent à rege Babylonia Nabucho-  
donosore, & alij pueruli vnà cum illis, iussimque  
esset ab eo, vt de sua regia mensa comederent, &  
de suo vino biberent, Daniele & tres pueros no-  
luisse saturari ex mensa regia, & ad eunuchū dixisse,  
qui eos curabat: Da nobis de seminibus terre, &  
vescetur. Quibus responsum est ab eunuchō, Tineo  
ego regem, qui hunc cibum vobis & potum  
imperauit dari, nè facies vestræ regi præ cæteris  
pueris, qui regia mensa aluntur, appareant squali-  
diores, & puniat me. Cui ita responderunt, Expe-  
rire id in seruis tuis plûs minùs decem diebus. Et  
dedit eis legumina ad cibum, & aquam ad potum.  
Et produxit eos ad regem, & visæ sunt species il-  
lorum eximia super eos, qui ex regia mensa vesce-  
bantur. Vide igitur quid faciat ieiunium: morbos  
sanat, distillationes exsiccatur, dæmones fugat, ma-  
lisque cogitationes expellit, & mentem nitidior  
reddit, & cor purgatius & corpus salubrius, &  
ad thronum Dei hominem sistit. Sed nè putes ista  
temerè dici, habes eius rei testimonium in Euan-  
geliis, ab ipso Christo prolatur: Sciscitatis sunt ab  
eo discipuli, dicentes, Domine, declara nobis,  
quoniam pacto immundi spiritus propelluntur?  
Quibus responsum est à Domino: Hoc genus non  
eiicitur nisi ieiunij & orationibus. Quisquis igitur  
per ab immundo spiritu vexatur, certum habere  
debet, hoc pharmaco, ieiunio inquam, statim spi-  
ritus malos afflictos abscedere, vim ieiunij metuen-  
tes. Valdè enim dæmones oblectantur crapula &  
ocio corporis. Magna vis in ieiunio, & magna &  
præclara sunt per illud. Alioqui vnde fieri posset,

vt homines tam mirifica præstent, vt Dominus pax  
eos vel signa faciat, vel sanitatem laborantibus do-  
net, nisi planè ob deuotas meditationes, & humili-  
tatem animi, & conuersationem bonam? Ieiunium  
enim, angelorum cibus est: & qui eo vitatur, ordinis  
angelici censendus est. Sed nè, mi dilecta, simplex  
quiddam & promiscuum ieiunium putes. Non  
enim qui à cibis ieiunat solummodo, probè se ges-  
serit, sed qui abstinet ab omni opere malo.  
3. **CHRYSOSTOMVS** homilia prima in Gene-  
sim: Eapropter & ipse hodiè ingenti alacritate  
surrexi, vnà vobiscum lætitiæ illius spiritualis par-  
ticeps futurus, & volens aduentus sanctæ Qua-  
dragesimæ, remedij, inquam, animarum nostrarum,  
vobis annunciator esse. Communis enim nos-  
tri omnium Dominus, veluti pater filios indul-  
genter amans, cupiens ea quæ vnquam peccau-  
imus nos abluere, hanc nobis quæ per ieiunium fit,  
curationem adinuenit. Nullus igitur sit mœstus,  
&c. Hæ veræ feriæ sunt, vbi animarum salus, vbi  
pax & concordia est, vbi omnis huius vitæ appa-  
tus abigitur, vbi clamor & tumultus, coquorum  
discursus, & pecudum maculationes è medio tollun-  
tur, &c. Vellem etiam vos purificata vestra men-  
te, valèque deliciis & voracitati dicto, matrem om-  
nium bonorum, & pudicitia aliarumque virtutum  
omnium magistram, ieiunium inquam, explicitis  
vestræ mentis finibus suscipere, vt & vos maiori  
fructu voluptate, & illud congruam vobis suam  
medicinam conferat. Nam si medici, pharmaca da-  
re volentes, vt putridum & corruptum humorem  
expurgent, à corporali hac voluptate abstinere  
præcipiunt, ita vt pharmaci efficaciam desit obsta-  
culum, & operari, suamque vim illa declarare pos-  
sint: multo magis nobis spirituale hoc remedium,  
hoc est, vtilitatem quæ ex ieiunio est suscepturis,  
tenuitate victus nostram mentem expurgare, & le-  
uiorem reddere conuenit, vt nè ebrietate demersa  
infrugiferam & inutilem vtilitatem quæ ex illo est,  
efficiat. Enimuerò sicut crapula humano generi  
innumerorum malorum causa est & adductrix, ita  
etiam ieiunium ventrisque neglectus omnium no-  
bis bonorum semper causa fuit. Nam Deus quum  
ab initio hominem condidisset, & sciret quòd hoc  
remedio ad animæ salutem multum haberet opus:  
statim & in principio hoc mandatum protoplasto  
dedit, dicens: De omni ligno quod est in paradiso,  
comedendo comedes, de ligno autem scientiæ bo-  
ni & mali nè comedatis de ipso. Iam dicere, Hoc  
comede, hoc nè comedas: ieiunij figura erat. Et  
adductis exemplis Moyfi, Helie, Danielis, Nini-  
uitarum & ipsius Christi, ita subiungit: Cæterum  
quoniam nobis manifestum factum est, quàm ma-  
gna sit ieiunij vis, & quàm multiplex ex illo vti-  
litas, idque per seruos ac Dominum est ostensum:  
proindè obsecro charitatem vestram, vt scientes,  
quantum ex illo sit lucrum, nè vtilitatem tantam  
quæ ex illo paratur, per desidiam repellatis: ne-  
que contristemini propter illius aduentum, sed  
gaudete & exultate, iuxta beatum Paulum, dicen-  
tes: Quanto externus noster homo corrumpitur,  
tanto internus innouatur. Ieiunium enim, animæ  
nostræ alimentum est: & sicut corporalis iste cibus  
impinguat corpus, ita & ieiunium animam habi-  
tatiorem efficit & valentorem. Leues ei pennas præ-  
ducit, vt in sublimem feratur, & summa contemplari

Angelorum  
cibus.

Remediū ani-  
marum Qua-  
dragesimæ.

Ieiunio eu-  
antur peccata.

Remediū ma-  
tationes ces-  
sant, in Qua-  
dragesima.  
Ieiunium ma-  
ter omnium  
bonorum, &  
magistra vir-  
tutum.

Ieiunij om-  
nium bono-  
rum causa.

Remedio iei-  
unij opus ha-  
bet homo ad  
animæ salutē,  
Gen. 2.

Ieiunij vtili-  
tas non negli-  
genda, nec co-  
tristam adprop-  
ter eius ad-  
uentum.  
2. Cor. 4.

Animæ cibus  
ieiunium.

Mentem ele-  
uat.

queat, voluptatibusque & omnibus quæ in hoc mundo habentur suavia, ipsa sit superior. Et quæ admodum leuiore naues maria velocius transeunt, contra multis oneribus grauatæ submerguntur: ita ieiunium quidem leuiorem reddens mentem, efficit vt facilius huius vitæ pelagus transeat, & in cælum ac ea quæ in cælis sunt respiciat, & nihili faciat præsentia, sed vt vmbra & si quid minus, diffugere censeat.

Ieiunij laus.

Carnium editiones cessant ieiunij tempore.

Tempus ieiunij est tempus propitiacionis.

Ad ieiunij fructum attendendum.

Magnum ieiunij lucrum.

Gen. 3.

3. Reg. 13.

Propheta, quia ieiunij violauit, à leone interfecit.

Ieiunij angelorum imitatio.

Effectus ieiunij.

4. Et homilia secunda in Genesim: Ieiunium est animarum nostrarum tranquillitas, senum decus, adolescentum pædagogus, continentium magister, quod omnem ætatem & sexum quasi diademate quodam ornat. Nusquam hodie tumultus, vel clamor, vel carnum concisiones, vel coquorum discursus: sed omnia illa abierunt, & imitatur hæc ciuitas honestam quandam, continentem & sobriam matrem familiam.

5. IDEM in sermone primo de Ieiunio: Propitiacionis tempus adest, temporis opportunitatem ne contemnamus: abiiciendorum peccatorum tempus est, gratiam ne negligamus, sed ieiunemus à cibis, sed primùm à peccatis. Bonum ieiunij lupatū, his qui diligunt ieiunij utilitatem. Ne attendas ad solum laborem, sed etiam ad fructum. Nisi enim ad vsum spectaret, non semetem faceret qui ferit, vt ne reposita dispergere videretur. Respiciens autem in spem, seminavit quæ habuit, vt quæ non habuit merat. Dolet in ieiuniis caro, sed epulatur anima. Quid melius in nobis, anima, vel corpus? Hæc accepit vt non doleat. Nutritur autem & hoc pulchritudis & melius. Oportet nos esse in ieiunio, nec est propterea corpori corruptio, sed medicina & cura. Nam qui ieiunant, & à fluxibus corporis liberantur: & qui se præparant, superfluitatem carnum liquefaciunt, & animam deficientem nutriunt. Ne putetis paruam quoddam lucrum esse ieiunium. Ab vno ligno si abstinuit Adam, si ab vno ieiunasset, mortua fuisset mors, immò non fuisset mortua quæ non erat. Vides si hoc pharmaco fuisset vsus Adam, non fuisset mortale nostrum genus. Quantæ gratiæ fuit vsus, vt resoluatur quod inuenit Adam per intemperantiam? Quando vides, quid mali operatum sit contrarium, hoc est quod non abstinuit ab vno ligno Adam: cognosce, quantum bonum ieiunium & abstinentia ab his, quæ licita sunt, afferant. Et adducis exemplis Moyfi; Saluatoris, & Daniëlis, de propheta verba faciens, qui ad Ieroboam missus, contra Dei mandatum manducauerat, & idcirco à leone occisus fuerat, ita ait: Et videre licebat de hoc triplici mirabilia. Iacebat propheta, declarans inobedientiam: assidebat leo, declarans obedientiam: ad stabat asina, neque leonis naturam timens, neque recedens, neque aliquid à leone patiens: vt clarum esset, non propter explendum ventrem accessisse leonem, vt accesserat, sed ideò quia ieiunium non seruauit ille cui præceptum erat. Et paulò post: Ieiunium, Angelorum imitatio est pro nostra virili, contemptus præsentium, schola precum, alimonia animæ, frenum oris: & mitigat concupiscentias: sciunt qui ieiunant: & mitigat voluptates, & non ignorant qui tentantur: mollit furorem, compescit iram, sedat fluctus naturæ, excitat rationem, clarum facit animam, alieuiat carnem; fugat fœdas intemperantias no-

cturnas, liberat ab ebrietate, tollit capitis dolores, claros affert & colores & ad spectus. Bene compositi ieiunij sunt gestus, facilis lingua: abest risus ebriorum, recta est cogitatio: non enim effunduntur concupiscentiæ: hilaris est contentia, serenitas inualecit. Homo enim exterior ociosus est. In ebrietate ea quæ patimur, non recordamur: à quibus liberati sumus, in ieiuniis habemus memoriam. Ieiunium enim & seipsum scit, & quæ sibi sunt aduersaria: ebrietas autem & seipsum ignorat, & bona quæ ex ieiunio proueniunt. Cuius gratia occisi sunt filij Aaron sacerdotes? Nonne quia in ministerio vinum gustarunt? Quæ erat lex Nazaræorum? Nonne abstineret à vino, & omnibus quæ inebriant? Daniel cum suis legumina comedebant contemnentem mensam tyranni Nabuchodonozor. Ieiunauit Daniel triginta sex dierum hebdomadas: & vir ille desideriorum, quia à concupiscentiis sibi temperabat, cognomen sortitus est. Et quomodo ieiunauit non vnum Iudaicum diem & breuem, sed triginta sex dierum hebdomadas? Et ipse præfigurabat Ecclesiæ consuetudinem. Patrem, ait, delicatum non comedebam. Alij autem pro voluptate sua aliquando bibunt. Vinum & caro non intravit in os meum, à quibus ieiunat Ecclesia. Vide in veteri Christianam vitam. Figuræ enim in his qui infirmi & imperfecti: in prophetis autem iam veritatis vestigia. Ieiunium sententiam Dei reuocauit. Dixit enim Deus, Subuertetur Ninue: & non subuersa est. Adhibuerunt enim ieiunium, & effugerunt. Ibidem: Ieiuna, quia peccasti: ieiuna, vt non pecces: ieiuna, vt accipias: ieiuna, vt & permancat quæ accepisti. Hæc enim ieiunij genera sunt. Peccauit alius, ieiunauit seipsum castigans, vt effugiat pœnam. Ieiunemus, ne insurgant in nos concupiscentiæ. Vides vt ieiunij peccata sequatur; hoc est, quia peccata admittuntur, sit ipsum propter conuersionem & pœnam. Aliud ieiunium peccata præcedit, non vt auferat peccatum quod commissum sit, sed vt tollat quod futurum, ni ieiunaretur. Aliud ieiunium, vt qui legem quærit, legem accipiat. Etenim qui petit, ieiunat vt Moyses ieiunauit, vt acciperet legem. Iterum alius ieiunat, vt ne amittat iure quæ assecutus fuit. Ecclesia autem simul ob gratiam ieiunat, Iesu opus agnoscens, vt potè vt cum crucifixo crucifixa, & vt dum patitur cum Domino, & cum Domino glorificetur: non vt Dominum lugeamus: viuit enim viuens filius, sed dispensationis confiteamur beneficium. & si lugemus quod crucifixerunt ipsum, non propter ipsum, sed propter audaciæ eorum qui ausi fuerunt: surrexit ex mortuis, stat in gloria, in qua ante cū patre fuit. Simul erat cum patre, à quo & erat. Nō est luctu digna victoria Iesu: sed ieiunemus, nos ipsos curantes, operamque dantes, vt passionum illius participes simus.

Propriet gratiam vinum filij Aaron iniecerunt.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Daniel. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

Leuit. 10. Num. 6. Daniel. 1. Daniel. 10.

præstat vultibus sanitate.

Ieiunium excingit peccata.

Gen. 2.

Math. 9.

Penitentia sine ieiunio infugifera est.

Ieiunij effectus.

Num. 6.

Leuit. 10.

Per ieiunium ad vitam Deo dignam instituitur.

Ad fugienda mala venturi seculi vitæ.

1. Cor. 4. & 11.

Math. 17. Marc. 9.

Ieiunium spirituale.

vulneribus sanitate. Et cum ante conflictum ad resistendum libidinosi voluptatibus, clypeus nobis abstinentiæ necessarius fuit: multò magis in ipso nostro certamine, ieiunij auxilium ad nostram victoriam flagitandum est.

7. BASILIVS Magnus in homilia prima de laudibus ieiunij: Quemadmodum vermes qui in puerorum intestinis germinat, pharmacis quibusdam vehemèter acerbis & amaris excutuntur, ita peccatum in intimis secessibus habitas, extinguit, enecatque, simulatque in animam superuenerit ieiunium, ob hoc ipsum suo dignum nomine, quod inedia purget animæ viscera. Quicquid vetustate præcellit, idem venerabile est. Reuerere igitur ieiunij canitiam. Tam vetus est, vt simul cum homine condito coeperit. In paradiso præscriptum est. Primum illud præceptum accepit Adam, ne de ligno scientiæ boni ac mali ederet. Hoc autem verbum, Non edetis, ieiunij & abstinentiæ lex est. Si à ligno ieiunasset Eua, nequaquam hoc nunc ieiunio opus haberemus. Neque enim qui valent egent medico, sed qui malè habent. In morbum incidimus per peccatum, sanemur per penitentiam. Sed penitentia sine ieiunio ociosa & infrugifera est. Maledicta terra, spinas & tribulos progignet tibi. In tristitia viuere iussus es, non indulgere deliciis. Per ieiunium satisfactio Deo. Quoniam non ieiunauimus, exulamus è paradiso. Ieiunemus igitur, vt ad illum postliminio reuertamur. Et paulò post, ostendens scripturæ exemplis ieiunij vim: Ieiunium, inquit, prophetas generat, potentibus addit robur. Ieiunium legumlatoribus subministrat sapientiam, bona animæ custodiam, corpori tutus conuictor, armatura fortiter belligerantibus, athletis exercitium. Hoc tentationes depellit, hoc vngit ad pietatem, vigiliæ familiaris comes, sobrietatis architectus. In bellis addit fortitudinem, in pace docet quietem. Nazarum sanctificat, sacerdotem reddit sacris idoneum. Neque enim fieri potest, vt is absque ieiunio sanctum ministerium cum fiducia peragat, non tantum in mystico horum temporum veròque cultu, veruètam in eo qui iuxta legem in figuris peragebatur. Atque vt semel omnia dicam, reperies quotquot fuere sancti, omnes per ieiunium ad vitæ Deo dignam fuisse institutos. Ieiunium restinxit vim ignis, obturauit ora leonum. Ieiunium preces nostras subuehit in cælum, dum illis alarum vice fit, quò sursum ferantur. Ieiunium, familiarum est incrementum, sanitate mater, iuuetutis pædagogus, ornamentum senibus, bonus comes viatori, tutus conuictor coniugatis. Adde, quòd non solum ad venturi seculi fugienda mala, & assequenda bona vitæ est ieiunium, sed hic interim ipsi carni conducibilis est. Si cupis mentem reddere validam, fac carnem domes ieiunio. Hoc enim est quod ait Apostolus, quòd quantum externus homo corrumpitur, tantum internus renouatur. Item illud: Cum infirmor, tunc potens sum. Ieiunium armatura est ad confliendum cum impiis spiritibus. Nam hoc genus non eiicitur nisi per deprecationem ac ieiunium. Tam multa bona proueniunt è ieiunio. Carne tamen, ne ieiunij utilitatem sola escaram abstinentia metiaris. Verum enim ieiunium est, ab omnibus vitis esse alienum. Solue omne vinculum iniquitatis, condona proximo, si quid dolet animo,

remitte illi debita. Nolite ad contentiones ac lites ieiunare. Carnes non edis? sed comedis fratrem tuum. A vino abstines, sed ab iniuriis tibi non temperas. Expectas vesperam, vt cibum capias, sed diem totum absumis apud tribunalia. Væ his qui ebrij sunt, non à vino. Ira, mentis est temulentia, eamque à sobrietate excutit, haud aliter quam vinum, &c.

8. Et homilia secunda: Quemadmodum oleum oblinat athletam, ita ieiunium robur addit ei qui ad pietatem exercet sese. Itaque quantum subtraheris carni, tanto reddes animam habitudine spirituali nitidiorum. Nam robur aduersus inuisibiles hostes non superat corporis distensione, sed fortitudine spiritus, & erga afflictiones tolerantia. Ità ieiunium per omne quidem tempus vitæ est iis, qui illud spontè suscipiunt: (Neque enim astutus dæmonum quicquam audeat aduersus ieiunantem, ac vitæ nostræ custodes angeli diligentius adstant iis, qui ieiunio purgatam habent animam) sed multo magis hoc tempore, quo per vniuersum terrarum orbem vndique denunciatur ieiunij præconium. Nec vlla est insula, nec vlla terra continens, non ciuitas, non gens vlla, non extremus mundi angulus, vbi nō sit auditum ieiunij edictum. Quin & exercitus, & viatores, & nauæ, & negotiatores, omnes pariter audiunt edictum, & summo gaudio excipiunt. Ne quis igitur semet excludat à numero ieiunantium, in quo omne hominum genus, omnis ætas, omnes dignitatum formæ censentur. Angeli sunt, qui in singulis ecclesiis describunt ac recensent ieiunantium capita. Et post pauca: Ieiunium seruat paruulos, sobrium reddit iuuenem, venerabilem facit senem. Venerabilior enim est canities ieiunio decorata. Ieiunium forminis ornatus est congruentissimus, ætate ac robore vigentibus, pro freno est. Ieiunium, matrimonij custodia est, virginitatis nutritius. Atque hæc quidem commoda adfert priuatim ieiunium, in singulis ædibus in quibus colitur. At publicè quomodo vitam nostram gubernat? Totam semel ciuitatem, totumque populum ad tranquillitatem componit, consopit clamores, sedat lites, conuictis imponit silentium. Excipite hoc pauperes cõtubernale vobis ac mensæ socium. Excipite serui, vt respirationem à perpetuis seruitij laboribus. Excipite diuites, quod noxæ è luxu contractæ medeatur, quòdque vicissitudine & nouitate vobis iucundiora reddat ea, quæ nunc ob assuetudinem fastidiuntur. Excipite malè valentes sanitatis matrem. Qui bona estis habitudine, excipite bonæ habitudinis custodem. Interroga medicos, ac dicent tibi, nihil esse periculosius habitudine corporis extremè bona. Eoque qui peritissimi sunt artis, per ieiunium detrahunt redundantiam, ne vis naturæ pondere corpulentia fracta succubat. Attamè ad hoc, vt laudem promereatur ieiunium, non est per se satis temperare à cibis, sed ieiunium ieiunemus acceptabile, Deo gratum. Verum ieiunium est, à vitis immunem esse, contentia linguæ, iræ cohibitio, concupiscentiarum amputatio, obtrectationis, mendacij, periurij. Ab his abstinerere, verum est ieiunium.